臺北市至善國民中學107學年度第1 期7年級彈性學習體驗課程計畫
教科書版本: 自編  
編撰教師: 課程小組   
本學期學習目標
(1) 能親身參與並體驗活動的完整歷程。
(2) 透過探索活動，學習團隊合作及自我挑戰之精神。
(3) 活動過程中，能學習幫助他人。
(4) 能給予他人正向積極之回饋。  
本學期各單元內涵
	週
次
	實施期間
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1.
	0830
0831
	1.好奇寶寶

2.下一站，高

  爾夫
	1.說明本學期體驗教育課程規則及課程內容。

2.認識高爾夫運動。
	1-4-1(綜合)

3-4-1(綜合)

3-4-5(綜合)


	性別平等教育
環境教育
生涯發展教育
	2
	觀察評量
	

	2.
	0903

0907
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	0910

0914
	1.下一站，高

  爾夫

2.特戰部隊一
	1.學習體驗高爾夫運動基本技術。

2.了解高爾夫運動相關規則。

3.介紹國防體驗教育。
	1-3-1(健體)

3-3-2(健體)

4-3-1(健體)
	性別平等教育
環境教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	4.
	0917

0921
	1.特戰部隊二
	1.進行「攀岩」與「高空獨木橋」體驗活動。
2.體驗及協助的心得。
	1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-4(綜合)

3-4-1(綜合)
	生涯發展教育
人權教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	5.
	0925

0928
	
	
	
	
	
	
	9/24中秋節

	6.
	1001

1005
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	1008

1012
	
	
	
	
	
	
	10/10國慶日
第一次段考週

	8.
	1015

1019
	1.特戰部隊三
	1.進行「漆彈」與「繩索」體驗活動。
2.體驗及協助的心得。

3.腳踏車及芝山岩基本介紹。
	1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-4(綜合)

3-4-1(綜合)
	生涯發展教育
人權教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	9.
	1022

1026
	1.走讀士林一-鐵馬芝山岩
	1.了解騎自行車的基本交通安全與常識。
2.學會如何借用 U-bike。
3.認識在地名勝-芝山岩文化。
	1-3-1(健體)

5-3-5(健體)

6-3-6(健體)

3-4-1(綜合)

1-4-7(社會)
	環境教育
海洋教育
	2
	觀察評量

實作評量

學習單
	

	10.
	1029

1102
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	1105

1109
	1.至善田園一
	1.了解土地、自然生態與人的關係。
2.耕種前的準備及注意事項。
3.整理耕作地、播種。
	1-4-1(環)
5-4-2(環)
3-4-1(綜合)

4-4-5(綜合)
	環境教育
生涯發展教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	12.
	1112

1116
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	1119

1123
	1.至善田園二
	1.認識當季蔬菜。。
2.了解適時、適地、適種的重要。

3.病蟲害防治。

4.故宮簡介。
	1-4-1(環)
5-4-2(環)
3-4-1(綜合)

4-4-5(綜合)
	環境教育
生涯發展教育
家政教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	14
	1126

1130
	
	
	
	
	
	
	第二次段考
週

	15.
	1203

1207
	1.走讀士林二-故宮探訪
	1.認識故宮博物院。
2.實地參觀故宮博物院，進一步了解中國文化發展。
	2-4-5(藝文)

2-4-7(藝文)

2-4-8(藝文)

3-4-10(藝文)
	人權教育
資訊教育
	2
	觀察評量

學習單
	

	16.
	1210

1214
	
	
	
	
	
	
	

	17.
	1217

1222
	1.至善田園三
	1.認識食品添加物，

了解真食物。。
2.採收農作物，研擬菜單。

3.說明體驗課程成果發表注意事項及須完成事宜。
	1-4-1(環)
5-4-2(環)
2-3-5(健體)

3-4-1(綜合)

4-4-5(綜合)
	環境教育
生涯發展教育
家政教育
	2
	觀察評量

實作評量

作業評量
	

	18.
	1224

1228
	
	
	
	
	
	
	

	19.
	0102

0104
	1.足跡與憧憬
	1.教師展示體驗課程照片，使學生回憶過程中的感受及所學。

2.小組討論分享自己在過程中的進步，想感謝的人。

3.引導學生撰寫感恩小卡，給在體驗課程中幫助自己的同學。
4.學生透過體驗課程成果ppt分享心得。
	1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-7(綜合)

3-4-1(綜合)

3-4-5(綜合)

4-4-5(綜合)

5-3-5(健體)

6-3-6(健體)
	性別平等教育
環境教育
生涯發展教育
人權教育
資訊教育
	2
	觀察評量
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	20.
	0107

0111
	
	
	
	
	
	
	

	21.
	0114

0118
	
	
	休業式
	
	
	
	第三次段考週

	


臺北市至善國民中學107學年度第2學期7年級彈性學習 體驗課程計畫
教科書版本: 自編  
編撰教師: 課程小組   
本學期學習目標﹙以條列式文字敘述﹚
(5) 能親身參與並體驗活動的完整歷程。
(6) 透過探索活動，學習團隊合作及自我挑戰之精神。
(7) 活動過程中，能學習幫助他人。
(8) 能給予他人正向積極之回饋。  
本學期各單元內涵
	週
次
	實施期間
	單元
活動主題
	單元
學習目標
	能力
指標
	重大
議題
	節數
	評量
方法
	備
註

	1.
	
	1.心的方向
2.走讀士林三-拜訪國姓爺
	1.說明本學期體驗教育課程規則及課程內容。

2.介紹鄭成功廟。
	1-4-1(綜合)

3-4-1(綜合)

3-4-5(綜合)
	環境教育
生涯發展教育
人權教育
	2
	觀察評量

作業評量
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	1.走讀士林三- 拜訪國姓爺
	1.透過步行抵達鄭成功廟之時間，檢視學生體適能。

2.沿途設關卡，由各領域提供問題讓學生解答闖關。

3.認識歷史人物-鄭成功，並了解相關歷史背景。
	1-4-1(綜合)

3-4-1(綜合)

4-4-2(綜合)

4-3-3(健體)
2-4-1(社會)
2-4-2(社會)
2-4-4(社會)
2-4-5(社會)
	環境教育
生涯發展教育

	2
	觀察評量

實作評量
學習單
	

	4.
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	1.特戰部隊四
	1.進行繩索活動(高空設施)體驗活動。
2.體驗及協助的心得。
	1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-4(綜合)

3-4-1(綜合)
	生涯發展教育
人權教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	6.
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	
	
	
	
	第一次段考週

	8.
	
	1.至善田園四
2.走讀士林四-官邸尋幽
	1.整理耕作地、播種。
2.認識季節蔬菜與播種。
3.認識士林官邸。
	1-4-1(環)
5-4-2(環)
1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

4-4-5(綜合)
	環境教育
生涯發展教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	9.
	
	1.走讀士林四-官邸尋幽
	1.了解士林官邸的由來與相關歷史背景。
2.實地參觀士林官邸，進一步認識歷史人物。
	4-3-3(健體)
6-3-1(健體)

2-4-1(社會)
2-4-2(社會)
2-4-4(社會)
2-4-5(社會)
	生涯發展教育
人權教育
海洋教育
	2
	觀察評量

實作評量
學習單
	

	10.
	
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	
	1.溪流勇士一
	1.融入環境教育，介紹外雙溪與校本溯溪課程。

2.說明課程進行方式、規則、裝備及注意事項。

3.進行行前模擬訓練，及遇到困難或身體不舒服該如何因應。
	1-4-1(環)
1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-3(綜合)

3-4-1(綜合)

4-4-3(綜合)

5-3-5(健體)

6-3-6(健體)
	性別平等教育
環境教育
生涯發展教育
人權教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	12.
	
	1.溪流勇士二
	1.溯溪課程實施前檢查與準備。(含著裝及熱身等)
2.透過溯溪活動的參與，一方面親近與認識外雙溪，另一方面體會自我挑戰與學會同學間互相幫助。
	1-4-1(環)
1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-3(綜合)

3-4-1(綜合)

4-4-3(綜合)

5-3-5(健體)

6-3-6(健體)
	性別平等教育
環境教育
生涯發展教育
人權教育
	2
	觀察評量

實作評量
	

	13.
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	第二次段考週
暫定九年級會考週

	15.
	
	1.走讀士林五-來去科教館 
	1.透過自行車抵達科教館。

2.介紹與參觀科教館。

3.透過參觀最新的科學展覽，拓展對應用科學的視野。
	1-3-1(健體)

5-3-5(健體)

6-3-6(健體)

3-4-1(綜合)
	性別平等教育
生涯發展教育
資訊教育
	2
	觀察評量

學習單
	

	16.
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.
	
	1.至善田園五

2.回顧與展望一
	1.採收農作物，研擬菜單。
2.餐桌禮儀。
3.教師展示體驗課程照片，使學生回憶過程中的感受及所學。
4.說明體驗課程回顧發表注意事項及須完成事宜。
	1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-7(綜合)

3-4-1(綜合)

3-4-5(綜合)

4-4-5(綜合)

6-3-1(健體)
	性別平等教育
生涯發展教育
環境教育
人權教育
資訊教育
	2
	觀察評量

作業評量
	

	18.
	
	
	
	
	
	
	
	

	19.
	
	1.回顧與展望二
	1.學生製作體驗課程回顧ppt。

2.分組發表體驗課程之自我省思與成長。
	1-4-1(綜合)

1-4-5(綜合)

2-4-7(綜合)

3-4-1(綜合)

3-4-5(綜合)

4-4-5(綜合)

5-3-5(健體)

6-3-6(健體)
	生涯發展教育
資訊教育
	2
	觀察評量
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	20.
	
	
	
	
	
	
	
	第三次段考週

	


各領域國中學習階段能力指標
	綜合活動學習領域

	1-4-1 探索自我發展的過程，並分享個人的經驗與感受。
1-4-2 展現自己的興趣與專長，並探索自己可能

1-4-3 掌握資訊，自己界定學習目標、製定學習計畫並執行。
1-4-4 適當運用調適策略來面對壓力處理情緒。

1-4-5 體會生命的價值，珍惜自己與他人生命，並協助他人。

2-4-1 妥善計劃與執行個人生活中重要事務。
2-4-2 探討人際交往與未來家庭、婚姻的關係。

2-4-3 規劃合宜的休閒活動，並運用創意豐富生活。
2-4-4 面臨逆境能樂觀積極的解決問題。
2-4-5 覺察自己與家人溝通的方式，增進經營家庭生活能力。

2-4-6 有效蒐集、分析各項資源，加以整合並充分運用。
2-4-7 充分蒐集運用或開發各項資源，做出判斷與決定。

3-4-1 參與各項團體活動，與他人有效溝通與合作，並負責完成分內工作。
3-4-2 體會參與團體活動的歷程，並嘗試改善團體活動。

3-4-3 關懷世人與照顧弱勢團體，以強化服務情懷。

3-4-4 探索世界各地的生活方式，展現自己對國際文化的理解與學習。
3-4-5 分享在多元社會中生活所應具備的能力。

4-4-1 察覺人為或自然環境的危險情境，評估並運用最佳處理策略，以保護自己或他人。

4-4-2 透過領導或溝通，規劃並執行合宜的戶外活動。
4-4-3 具備野外生活技能，提升野外生存能力，並與環境作合宜的互動。

4-4-4 分析各種社會現象與個人行為之關係，擬定並執行保護與改善環境之策略及行動。
4-4-5 參與保護或改善環境的行動，分享推動環境永續發展的感受。

	健康與體育學習領域

	1-3-2 蒐集生長、發展資料來提升個人體能與健康。
1-3-3 運用性與性別概念，分析個人與群體在工作、娛樂、人際關係及家庭生活等方面的       行為。
1-3-4 解釋社會對性與愛之規範及其影響。
2-3-1 設計、執行並評估個人的飲食內容及飲食習慣，以符合身體成長和活動的營養需求。
2-3-2 指出需要特殊營養照顧的時期或疾病，並提出預防的策略。
2-3-3 檢視媒體所助長的飲食趨勢之合適性，並體認正確的飲食可降低健康上的風險。
2-3-4 以營養、安全及經濟的觀點，評估家庭、學校、餐廳、商店所準備和販售餐點的合適性，並提出改善的方法。
2-3-5 明瞭食物的生產、製造、烹調會影響食物的品質、價格及熱量，並能做明智的選擇。
2-3-6 分析個人對身體外觀的看法及其對個人飲食、運動趨勢的影響，並擬定適當的體重控制計畫。

3-3-1 計畫並發展特殊性專項運動技能。
3-3-2 評估個人及他人的動作表現，以改善運動技能。
3-3-3 在個人和團體比賽中運用戰術戰略。
3-3-4 在活動練習中應用各種策略以增進運動表現。
3-3-5 應用運動規則參與比賽，充分發揮運動技能。

4-3-1 瞭解運動參與在個人、社會及文化層面的意義。
4-3-2 選擇提升休閒活動參與的方法，並執行個人終生運動計畫。
4-3-3 計畫及執行個人增進體適能表現的活動。
4-3-4 評估各種不同需求者的運動需求與計畫。
4-3-5 培養欣賞運動美感與分析比賽的能力。

5-3-1 評估日常生活的安全性，並討論社會對促進個人及他人安全的影響。
5-3-2 規劃並參與改善環境危機所需的預防策略和行動。
5-3-3 規劃並演練緊急情境的處理與救護的策略和行動。
5-3-4 評估菸、酒、檳榔、藥物、成癮藥物的危害，並於日常生活中演練有效的拒絕策略。
5-3-5 重視並能積極促進運動安全。

6-3-1 體認自我肯定與自我實現的重要性。
6-3-2 肯定家庭教育及社會支持的價值，願意建立正向而良好的人際關係。
6-3-3 應用溝通技巧與理性情緒管理方式以增進人際關係。
6-3-4 尋求資源並發展策略以調適人生各階段生活變動所造成的衝擊、壓力與疾病。
6-3-5 理解道德、社會、文化、政策等因素如何影響價值或規範，並能加以認同、遵守或尊重。
6-3-6 建立快樂、健康的生活與生命觀，進而為自己的信念採取行動。

	藝術與人文學習領域

	1-4-1 瞭解藝術創作與社會文化的關係，表現獨立的思考能力，嘗試多元的藝術創作。
1-4-2 體察人群間各種情感的特質，設計關懷社會及自然環境的主題，運用適當的媒體與技法，傳達個人或團體情感與價值觀，發展獨特的表現。
1-4-3 嘗試各種藝術媒體，探求傳統與非傳統藝術風格的差異。

2-4-5 鑑賞各種自然物、人造物與藝術作品，分析其美感與文化特質。
1-4-4 結合藝術與科技媒體，設計製作生活應用及傳達訊息的作品。
2-4-6 辨識及描述各種藝術品內容、形式與媒體的特性。
2-4-7 感受及識別古典藝術與當代藝術、精緻藝術與大眾藝術風格的差異，體會不同時代、社會的藝術生活與價值觀。
2-4-8 運用資訊科技，蒐集中外藝術資料，瞭解當代藝術生活趨勢，增廣對藝術文化的認知範圍。
3-4-9 養成日常生活中藝術表現與鑑賞的興趣與習慣。
3-4-10 透過有計畫的集體創作與展演活動，表現自動、合作、尊重、秩序、溝通、協調的團隊精神與態度。
3-4-11 選擇適合自己的性向、興趣與能力的藝術活動，繼續學習。

	社會學習領域

	1-4-1
分析形成地方或區域特性的因素，並思考維護或改善的方法。
1-4-2
分析自然環境、人文環境及其互動如何影響人類的生活型態。
1-4-3
分析人們對地方和環境的識覺改變如何反映文化的變遷。

1-4-4
探討區域的人口問題和人口政策。

1-4-5
討論城鄉的發展演化，引出城鄉問題及其解決或改善的方法。

1-4-6
分析交通網與水陸運輸系統的建立如何影響經濟發展、人口分布、資源交流與當地居民的生活品質。
1-4-7
說出對生活空間及周邊環境的感受，並提出改善建言或方案。
1-4-8
探討地方或區域所實施的環境保育政策與執行成果。

1-4-9探討臺灣四周海域的特色，分析海洋與居民生活的關係。

1-4-10瞭解海洋主權與經濟發展、國防、政治主權的關係。

1-4-11瞭解領海與經濟海域的管轄主權等海洋權益。

1-4-12認識水污染防治法、海洋污染防治法、國際海洋公約等相關法規的基本精神。
2-4-1認識臺灣歷史(如政治、經濟、社會、文化等層面)的發展過程。
2-4-2認識中國歷史(如政治、經濟、社會、文化等層面)的發展過程。
2-4-3認識世界歷史(如政治、經濟、社會、文化等層面)的發展過程。

2-4-4瞭解今昔臺灣、中國、亞洲、世界的互動關係。

2-4-5比較人們因時代、處境與角色的不同，所做的歷史解釋的多元性。

2-4-6瞭解並描述歷史演變的多重因果關係。

3-4-1舉例解釋個人的種種需求與人類繁衍的關係。
3-4-2舉例說明個人追求自身幸福時，如何影響社會的發展；而社會的發展如何影響個人追求幸福的機會。
3-4-3舉例指出人類之異質性組合，可產生同質性組合所不具備的功能及衍生的問題。
3-4-4說明多元社會與單一社會，在應付不同的外在與內在環境變遷時的優勢與劣勢。
3-4-5舉例指出某一團體，其成員身分與地位之流動性對於該團體發展所造成的影響。

3-4-6舉例指出在歷史上或生活中，因缺乏內、外在的挑戰，而影響社會或個人發展。
4-4-1想像自己的價值觀與生活方式在不同的時間、空間下會有什麼變化。

4-4-2在面對爭議性問題時，能從多元的觀點與他人進行理性辯論，並為自己的選擇與判斷提出理由。
4-4-3瞭解文化(包含道德、藝術與宗教等)如何影響人類的價值與行為。
4-4-4探索促進社會永續發展的倫理，及其變遷的原因。

4-4-5探索生命與死亡的意義。

5-4-1瞭解自己的身心變化，並分享自己追求身心健康與成長的體驗。

5-4-2瞭解認識自我及認識周圍環境的歷程，會受主客觀因素的影響，但是經由討論和溝通，可以分享觀點與形成共識。
5-4-3從生活中推動學習型組織(如家庭、班級、社區等)，建立終身學習理念。
5-4-4分析個體所扮演的角色，會受到人格特質、社會制度、風俗習慣與價值觀等影響。

6-4-1以我國為例，瞭解權力和政治、經濟、文化、社會型態等如何相互影響。
6-4-2透過歷史或當代政府的例子，瞭解制衡對於約束權力的重要性。
6-4-3舉例說明各種權利(如學習權、隱私權、財產權、生存權、自由權、機會均等權及環境權等)之間可能發生的衝突。
6-4-4舉例說明法律與其他社會規範的差異及相互關係，以及違反義務或發生衝突時所須面對的法律責任。

6-4-5說明個人如何爭取保障及權利、紛爭解決的機制及司法系統的基本運作程序與原則。
6-4-6探討民主政府的正當性與合法性。

6-4-7分析國家的組成及其目的。

7-4-1分析個人如何透過參與各行各業與他人分工、合作，進而產生整體的經濟功能。

7-4-2瞭解在人類成長的歷程中，社會如何賦予各種人不同的角色與機會。
7-4-3探討國際貿易與國家經濟發展之關係。
7-4-4舉例說明各種生產活動所使用的生產要素。
7-4-5舉例說明政府進行公共建設的目的。
7-4-6舉例說明某些經濟行為的後果不僅及於行為人本身，還會影響大眾、生態及其他生物，政府因此必須扮演適當的角色。
7-4-7列舉數種金融管道，並分析其對個人理財上的優缺點。
7-4-8分析資源分配如何受到權力結構的影響。

7-4-9探討經濟發展對受雇者的影響。

8-4-1舉例說明人類為何須要透過立法管理科學和技術的應用，以及在立法和執法過程可能遭遇的困難。
8-4-2舉例說明環境問題或社會問題的解決，為何須靠跨領域的專業人才彼此交流、合作和整合。

9-4-1探討各種關係網路(如交通網、資訊網、人際網、經濟網等)的發展如何讓全球各地的人類、生物與環境產生更緊密的關係，對於人類社會又造成什麼影響。
9-4-2探討強勢文化的支配性、商業產品的標準化與大眾傳播的影響力如何促使全球趨於一致，並影響文化的多樣性和引發人類的適應問題。
9-4-3探討不同文化背景者在闡釋經驗、對待事物和表達方式等方面的差異，並能欣賞文化的多樣性。
9-4-4探討國際間產生衝突和合作的原因，並提出增進合作和化解衝突的可能方法。

9-4-5探討當前全球共同面對與關心的課題(如環境保護、生物保育、勞工保護、飢餓、犯罪、疫病、基本人權、媒體、經貿與科技研究等)之間的關連性，以及問題可能的解決途徑。
9-4-6探討國際組織在解決全球性問題上所扮演的角色。
9-4-7關懷全球環境和人類共同福祉，並身體力行。

	環境教育

	1-4-1覺知人類生活品質乃繫於資源的永續利用和維持生態平衡。

2-4-1瞭解環境與經濟發展間的關係。

2-4-2認識國內的環境法規與政策、國際環境公約、環保組織，以及公民的環境行動。

2-4-3能比較環境議題中文化間的差異，並能理解環境正義及世代公平的內涵。

3-4-1關懷弱勢團體及其生活環境。

3-4-2養成積極探究國內外環境議題的態度。

3-4-3關懷未來世代的生存與永續發展。

3-4-4願意依循環保簡樸與健康的理念於日常生活與消費行為。

4-4-1能運用科學方法鑑別、分析、瞭解周遭的環境狀況與變遷。

4-4-2能草擬自己居住社區之環境保護行動計畫。
4-4-3能以調查與統計分析等方式檢討環境問題解決策略之成效。

4-4-4能以客觀中立的態度與他人對環境議題進行辯證，以說服他人或者接受指正。

4-4-5能抵制違反環境保護相關法規之產品。

4-4-6能進行公民行動之遊說與訴願，要求相關單位重視並改善環境問題。

5-4-1具有參與國際性環境議題調查研究的經驗。
5-4-2參與舉辦學校或社區的環境保護與永續發展相關活動。

5-4-3能與同儕組成團隊，採民主自治程序，進行環境規劃以解決環境問題。

5-4-4具有提出改善方案、採取行動，進而解決環境問題的經驗。
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